[image: image1.jpg]Camara Manicipal de Cerguilho
7Jodio Sanson”

CNPJ(MF): 58.982.364/0001-02
Rua da Cidadania, 102 - B° Chave Barros - Tel/Fax: (15) 3284.2060 - CEP 18520-000 - Cerquilho - SP
e-mails: camarac@fasternet.com.br - camara@camaracerquilho.sp.gov.br
site:www.camaracerquilho.sp.gov.br

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA (26ª) SESSÃO DA DÉCIMA SÉTIMA (17ª) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. TERCEIRA (3ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR MAURO ANDRÉ FRARE, PRESIDENTE DA CÂMARA.
Às dezenove horas e trinta e três minutos, do dia dezesseis do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum regimental e sob a presidência do Vereador Mauro André Frare, foi realizada a terceira sessão ordinária do corrente mês de outubro de 2017, secretariada pelo Vereador Sérgio Luís Bueno – Primeiro Secretário da Câmara. Pelo Vereador Antonio Gabriel Luvizotto foi feita a leitura do trecho bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Sérgio Luís Bueno, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão: Indicação Nº 297/2017 - 05/10/2017 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que solicite ao setor competente avaliação quanto à necessidade de se construir uma nova ponte que dá acesso ao Residencial Vale Verde no Bairro Taquaral, uma vez que a ponte existente é de madeira e encontra-se em estado precário. Autoria: CLEUZA DA SILVA BELINO. Indicação Nº 301/2017 - 11/10/2017 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que ordene junto ao setor competente a manutenção com revitalização da pintura das faixas de pedestre na Avenida João Pilon no Bairro Nova Cerquilho. Autoria: RODRIGO MODANEZ e TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 302/2017 - 11/10/2017 - Assunto: Indico ao excelentíssimo Senhor Prefeito que solicite junto ao setor competente da Administração as medidas cabíveis para a construção de calçada em todo o entorno da Rua Cunha Bueno, anexa a linha férrea ou se já de frente ao número 760 até o final da referida rua. Autoria: SÉRGIO LUÍS BUENO e CLEITON DA LUZ SCUDELER. Projeto de Resolução Nº 2/2017 - 10/10/2017 - Assunto: Altera a redação do parágrafo 1º do artigo 123 e inciso I do artigo 259 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cerquilho, instituído através da Resolução nº 176 de 02 de maio de 2011. Autoria: RODRIGO MODANEZ. Projeto de Resolução Nº 3/2017 - 10/10/2017 - Assunto: Revoga o parágrafo 2º do artigo 137 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cerquilho, instituído através da Resolução nº 176 de 02 de maio de 2011. Autoria: RODRIGO MODANEZ. Projeto de Lei Nº 32/2017 - 11/10/2017 - Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para fins que especifica. Autoria: Poder Executivo. Projeto de Lei C.M. Nº 17/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Institui o “Dia do motociclista” e fixa no Calendário Oficial de Eventos do Município o 2º final de semana de julho como destinado para a realização do “Motofest”. Autoria: CLODOALDO JOÃO MARTINS. Passando ao Uso da Tribuna, o Vereador Luciano Gava controlou o tempo regimental de quinze minutos para cada vereador. A primeira oradora da noite foi a Vereadora Soneide Nunes Gomes Pissinatti (das 19 h e 47 min às 19 h e 54 min). O segundo orador da noite foi o Vereador Rodrigo Modanez (das 19 h e 55 min às 20 h e 10 min). O terceiro orador da noite foi o Vereador Cleiton da Luz Scudeler (das 20 h e 11 min às 20 h e 14 min). A quarta oradora da noite foi a Vereadora Daniele Peev (das 20 h e 15 min às 20 h e 23 min). A Vereadora Soneide Nunes Gomes Pissinatti assumiu a Presidência da Sessão das 20 h e 24 min às 20 h e 32 min para que o Senhor Presidente fizesse uso da Tribuna. O quinto orador da noite foi o Vereador Mauro André Frare (das 20 h e 24 min às 20 h e 32 min). Ninguém mais usando da Tribuna, o Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Gabriel Luvizotto, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Clodoaldo João Martins, Daniele Peev, José Carlos Rodrigues Medeiros, Luciano Gava, Mauro André Frare, Rodrigo Modanez, Sérgio Luís Bueno, Silvio Santos Mello, Soneide Nunes Gomes Pissinatti e Tércio Levi Dias. O Senhor Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Câmara. Passando à deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das mesmas: Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Nº 32/2017. Leitura do Parecer da Assessoria Contábil sobre o Projeto de Lei Nº 32/2017. Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e de Orçamento e Finanças sobre o Projeto de Lei Nº 32/2017. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Projeto de Lei Nº 32/2017 - 11/10/2017 - Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para fins que especifica. Autoria: Poder Executivo. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 20 h e 42 min. Eu, ___________________________, Auxiliar Administrativo-Legislativo redigi e digitei esta ata. Eu, ____________________________________, Assistente Administrativo e de Licitações, revisei esta ata que será lida e assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

Mauro André Frare

Presidente da Câmara

Sérgio Luís Bueno

Luciano Gava

    1º Secretário

 2º Secretário